УИД:68RS0003-01-2021-001154-96 

Дело № 1-183/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 2.06.2021

Советский районный суд г.Тамбова в составе: 

судьи Чечиной Т. С.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Советского района г.Тамбова Дубовицкого В.А.

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Абрамова В.А., представившего удостоверение № 638 и ордер № ф-125213,

при секретаре Федосовой Н.В.

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

16.11.2020 примерно в 14 часов 50 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 03.08.2019 года мировым судом Советского района г.Тамбова административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина , распложенного по адресу: , имея умысел на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, , из корыстных побуждений, путем свободного доступа совершил хищение 1 упаковки сосисок «Домашние» массой 400 грамм, принадлежащей ООО , стоимостью без учета торговой наценки 72 рубля 00 копеек. После этого ФИО1, пройдя мимо кассовой зоны и не оплатив стоимость похищенного товара, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, тем самым причинив ООО материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый с данным обвинением согласился и при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимый,а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, имея непогашенную судимость за особо тяжкое преступления, вновь совершил умышленное корыстное преступление небольшой тяжести. Преступные действия ФИО1 образуют рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание виновного и потому наказание ему должно быть назначено с учетом требований ст.ст. 18, 68 УК РФ, а также ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Как личность ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Подсудимый заявил об осознании и осуждении своего противоправного поведения, намерении впредь не совершать никаких неправомерных деяний. Данные обстоятельства в совокупности в силу ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание виновного, считая возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно, считая, что данное наказание будет в наибольшей степени соответствовать целям и задачам, указанным в ст.ст.2, 43 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренном ст.158.1 УК РФ и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место жительство без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке отменить.

Вещественные доказательства:

- копию счет-фактуры от 14.11.2020 на 2-х листах, акт инвентаризации от 16.11.202 на 1-ом листе - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Чечина Т.С.